deixará a categoria patrimonial de bem de uso comum do povo e passará a bem dominial. 

Art. 2º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a alienar, ao 
proprietário dos imóveis lindeiros, o bem público descrito no Art. 1º desta lei, por 
inexigibilidade de licitação, que possui o valor de mercado total avaliado em R$ 1.010.572,01 
(um milhão e dez mil e quinhentos e setenta e dois reais e um centavo), de acordo com o 
Laudo Técnico nº 168/2024, elaborado pela Coordenadoria de Gerenciamento de Programas 
e Projetos da Secretaria Municipal de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Fortaleza 
(COGEPRO/SEINF/PMF), na forma das determinações da legislação em vigor.